
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 11 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
ATO Nº 001/SEMUS/20. DESIGNAR o servidor,  ALESSANDRO FERREIRA LEAL, matrícula 13440/01 – Diretor do Departamento de 
Compras – Comissionado da Semus, para Responder interinamente pela Presidência da Comissão Permanente de Licitação de 
Materiais, Serviços e Obras, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o 
Município”, no “período de férias” da servidora Lívia da Silva Moraes de Assis Quintanilha – matrícula 8426/32 – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, no período de 06/01/2020 à 25/01/2020;  
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº 001/SEMOB/2020. O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Art.1º. Cessar os efeitos da Portaria nº 042/SEMOB/13. 
Art.2º. Designar o Engenheiro Rômulo Fabrício da Silva Oliveira, matrícula 8886/22, para responder como Engenheiro Fiscal no 
acompanhamento de execução das obras de Infraestrutura Urbana em diversos logradouros no Bairro Eldorado III – PAC 2-  conforme 
contido no processo administrativo nº 2942.2012.04, a contar de 02/01/2020. 
                                       

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
  
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 
CONSIDERANDO os departamentos desta SEMDEC e suas respectivas atribuições; 

         RESOLVE: 
ATO nº 001/SEMDEC/20. Tornar público todas as atividades executadas pelos departamentos: 
- Departamento de operações e Plantão 24 horas; 
- Departamento de Análise e Prevenção e Setor de Vistorias Técnicas; 
- Coordenadoria de Atividades em Educação Preventiva, a saber: 

   
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
 
Memorando nº. 001/COORD.ANALISE DE RISCO/SEMDEC/2019 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Sr. Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico de Vistorias do ano de 2019 de 01 de Janeiro até 31 de Dezembro 

 
ATUALIZAÇÃO DO MAPEAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO DE INUNDAÇÃO. 
ATUALIZAÇÃO DO MAPEAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO DE ESCORREGAMENTO. 
 

Bruno Vieira da Silva 
Coordenador de Análise de Risco 

 
 

AÇÕES DO DEPARTAMENTO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

VISTORIA EM EDIFICAÇÃO 
RESIDENCIAL 

16 14 12 12 11 4 5 7 5 16 9 4 103 

VISTORIA EM EDIFICAÇÃO 
COMERCIAL 

      1      1 

VISTORIA EM EDIFICAÇÃO 
PÚBLICA 

1  1  2  2 1 1  1  9 

ACOMPANHAMENTO DE 
DEMOLIÇÃO 

          2 1 3 

VISTORIA EM LOCAL ABERTO 
PÚBLICO 

2  1   2 3  1    8 

INTERDIÇÃO DEFINITIVA             1 

INTERDIÇÃO TEMPORÁRIA              

ACOMPANHAMENTO A 
DILIGÊNCIAS DA JUSTIÇA 

             

Total             124 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando nº. 001/COORD.EDUC. PREVENTIVA/SEMDEC/2020 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil Sr. Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico de Ações Preventivas do ano de 2019 até 31 de dezembro de 2019 

1 – Parceria com a secretaria de Educação de Queimados nas palestras sobre o sistema de alerta e alarme; 
2 – Parceria com Escola de Defesa Civil do Rio de Janeiro ESDEC; 
3 – Parceria com CBMERJ 6/4 DBM; 
4 – Parceria com Rádio Novos Rumos; 
5 - Participação construtiva na Atualização do Plano Diretor. 
 

André Faria Machado 
Coordenador de Atividades em Educação Preventiva 

 
Memorando nº.01/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 04 de fevereiro de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de Janeiro de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

Sem leitura Sem leitura Sem leitura 67.4 mm 

Vistoria Técnica 09 

Corte de Árvore em risco 17 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  15 

Combate a marimbondo 07 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

CAPACITAÇÃO / AÇÃO DE 
PREVENÇÃO 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

CBPDEC/CIEP 341 – 
SEBASTIÃO PEREIRA PORTES 

    15        15 

PRIMEIROS SOCORROS 
PEDIÁTRICOS 

   65         65 

CAPACITAÇÃO INTERNA DA 
SEMDEC – NR-35 

  09          09 

CPC – E.M. LUIZ DE CAMÕES     10         10 

COLÉGIO ESTADUAL DOM 
BOSCO 

    21        21 

CBPDEC / DEFESA CIVIL 
GUAPIMIRIM 

       23     23 

CBPDEC / DEFESA CIVIL 
SEROPÉDICA 

  12          12 

CBPDEC / DEFESA CIVIL 
MESQUITA 

   27         27 

SIMULADO DE MESA GRAC          36   36 

CAPACITAÇÃO INTERNA DA 
SEMDEC – CBPDEC 

   11    05    13 29 

CAPACITAÇÃO DO SISTEMA DE 
ALERTA E ALARME POR 
SIRENES E SMS NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

          300  300 

Total de capacitados   21 113 36 0 0 28 0 36 300 13 547 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 48 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.02/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 04 de Março de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de Fevereiro de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

Sem leitura Sem leitura Sem leitura 119,2 mm 

Vistoria Técnica 32 

Corte de Árvore em risco 17 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  14 

Combate a marimbondo 04 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 67 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.03/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 03 de abril de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de Março de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

Sem leitura Sem leitura Sem leitura 119,2 mm 

Vistoria Técnica 17 

Corte de Árvore em risco 07 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  06 

Combate a marimbondo 02 

Escorregamento de massa 00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 32 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.04/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 06 de maio de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de abril de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

12.2 mm 0.0 mm 0.0 mm 64,4 mm 

Vistoria Técnica 17 

Corte de Árvore em risco 08 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  02 

Combate a marimbondo 01 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  01 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 01 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 30 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando nº.05/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 04 de junho de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de Maio de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

49.0 mm 3.6  mm 9.8  mm 14,2 mm 

Vistoria Técnica 15 

Corte de Árvore em risco 08 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 01 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  06 

Combate a marimbondo 04 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 03 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 37 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.06/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 02 de julho de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de junho de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

54.0 mm 35.6  mm 50.8  mm 9,2 mm 

Vistoria Técnica 25 

Corte de Árvore em risco 10 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  07 

Combate a marimbondo 11 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 01 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 02 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 03 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 02 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 61 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.07/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 05 de agosto de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de julho de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

9.6. mm 1.2  mm 5.2  mm 4,8  mm 

Vistoria Técnica 06 

Corte de Árvore em risco 02 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  01 

Combate a marimbondo 02 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 11 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.08/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 06 de setembro de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de agosto de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

45.8 mm 22.8  mm 28.4  mm 4,8  mm 

Vistoria Técnica 06 

Corte de Árvore em risco 02 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  04 

Combate a marimbondo 05 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 17 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.09/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 06 de outubro de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de setembro de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

94.0 mm 47.0  mm 96.2  mm 0.0  mm 

Vistoria Técnica 07 

Corte de Árvore em risco 05 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  00 

Combate a marimbondo 00 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 02 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 01 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 15 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.10/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 04 de novembro de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de outubro de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

79.2 mm 50.4  mm 71.2  mm 0.0  mm 

Vistoria Técnica 08 

Corte de Árvore em risco 00 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 01 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  06 

Combate a marimbondo 01 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 01 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 01 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Queda de estrutura metálica 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  02 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 20 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.11/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 03 de dezembro de 2019. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de novembro de 2019 

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

101.8 mm 44.0  mm 63.2  mm 0.0  mm 

Vistoria Técnica 23 

Corte de Árvore em risco 01 

Queda de árvore 06 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  05 

Combate a marimbondo 03 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 03 

Interdição parcial 02 

Queda de raio 00 

Desabamento de laje 01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  02 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 00 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 02 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 48 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.12/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 03 de Janeiro de 2020. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico. Mês de dezembro de 2019  

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

172.8 mm 107.0  mm 210.2  mm 0.0  mm 

Vistoria Técnica 00 

Corte de Árvore em risco 01 

Queda de árvore 00 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 00 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  03 

Combate a marimbondo 02 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 00 

Captura de canino 00 

Interdição total 00 

Interdição parcial 00 

Queda de raio 00 

Desabamento de laje 00 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 00 

Demolição de emergência  00 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  00 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

Cursos/ palestra Ministrado pela Defesa Civil 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 01 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 00 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 07 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 
Memorando nº.13/DADC/SEMDEC/2019. Queimados, 03 de Janeiro de 2020. 
Ao: Secretário Municipal de Defesa Civil - Vagner Luiz dos Santos 
Assunto: Relatório de estatístico anual 2019  

Aferição pluviométrica  Flesman Caixa D’água Morro da Paz Base SEMDEC 

618,4  mm 311.6  mm 535,0  mm 406,2  mm 

Vistoria Técnica 165 

Corte de Árvore em risco 78 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 727 – Terça - feira, 07 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 11 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Queda de árvore 06 

Mal súbito no carnaval 00 

Menores perdidos 00 

Ocorrência de psiquiatria 02 

Alagamentos 00 

Capturas de abelhas + combate  69 

Combate a marimbondo 42 

Escorregamento de massa 00 

Acidente em via pública 00 

Mal súbito em via pública/residência 01 

Captura de canino 00 

Interdição total 03 

Interdição parcial 07 

Queda de raio 00 

Desabamento de laje 01 

Idoso perdido 00 

Captura de ofídio 02 

Demolição de emergência  02 

Queda de animal em poço 00 

Principio de incêndio  01 

Acompanhamento de desocupação da população ribeirinha 00 

Vistoria Técnica em casa de show 00 

Interdição em eventos realizados em casas de show 00 

*Prevenção Contra Incêndio – levantamento de equipamentos. 00 

Apoio – Cobertura a eventos diversos 06 

Vistoria de Comércio Informal 00 

Clinica médica 05 

Vistorias Técnicas em Extintores Públicos 00 

Total 390 

 
André Faria Machado 

Coord. Educ. Preventiva 
 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Turismo, representantes da Sociedade Civil e do Governo Municipal, para a reunião 
extraordinária do COMTUR, a realizar-se no dia 16 de outubro de 2019, às 17:00 na sede da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, sito Rua Macaé 430 – Praça CEU – São Roque. 
Pauta – Leitura e aprovação de revisão da lei nº 1.498/19 e informes. 
*PUBLICADO NO DOQ 669 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL. 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

Presidente do COMTUR 
 


